
前夜祭神事次第 

 

太鼓終了後 

1 開式のことば 

「皆様、遠路夜分にもかかわらず、ご参列を賜り、誠にありがとうございます。 

ただ今から、令和元年米内沢神社春季例祭の前夜祭を挙行いたします。」 

2 神 事 

3 玉串奉奠 

「玉串の奉奠を行います。関係者の皆様もご起立のうえ、一緒に拝礼をお願い

いたします。」 

＊玉串奉奠者名簿順 

＊最後の玉串奉奠の時に 

「まだ拝礼がお済でない方は、ご起立のうえ、一緒に拝礼をお願いいたします。」 

 

4 神 事 

5 宮司あいさつ 

6 最後の一拝 

7 閉式のことば 

「以上をもちまして、前夜祭の神事を終了いたします。」 

 

8 諸連絡 

「連絡とご案内を申し上げます。皆様はこの場でお神酒をいただいてください。 

また、引き続き舞殿において、舞の奉納が行われますので、ご覧いただきたい

と存じます。」 



例祭神事次第 

 

1 開式の言葉 

「本日は沢山の方々にご出席を賜り、誠にありがとうございます。 

ただ今より、令和６年米内沢神社春季例祭 神事を挙行いたします。」 

2 神 事 

3 玉串奉奠 

「玉串の奉奠を行います。関係者の皆様もご起立のうえ、一緒に拝礼をお願い

いたします。」 

＊玉串奉奠者名簿順 

＊最後の玉串奉奠の時に 

「まだ拝礼がお済でない方は、ご起立のうえ、一緒に拝礼をお願いいたします。」 

 

4 神 事 

5 宮司あいさつ 

6 最後の一拝 

7 閉式のことば 

「以上をもちまして、春季例祭の神事を終了いたします。」 

 

諸連絡 

「お願いと連絡を申し上げます。皆様はこの場でお神酒をいただいた後、湯立

ての儀が行われますので、移動をお願いします。 

尚、湯立ての儀式が終了後、神幸祭の神事を行いますので、本郷会々長、祭典

執行委員長、神輿担ぎ手代表は社殿にお戻りください。神事が済み次第、御神

輿巡行を行いますので、ご列席の皆様のご同行をお願いいたします。」 



神幸祭神事進行次第 

 

1 開式の言葉 

「ただ今から神幸祭を挙行いたします。」 

2 神 事 

3 玉串奉奠 

「玉串の奉奠を行います。」 

＊玉串奉奠者名簿順 

 

4 神 事 

5 最後の一拝 

6 閉式の言葉 

「以上をもちまして、神幸祭を終了いたします。」 

 



元屋敷神事進行次第 

 

1 開式の言葉 

「ただ今から令和６年米内沢神社春季例祭 元屋敷の神事を挙行いたします。 

2 神 事 

3 玉串奉奠 

「玉串の奉奠を行います。関係者の皆様も一緒に拝礼をお願いいたします。」 

＊玉串奉奠者名簿順 

＊最後の玉串奉奠の時に 

「まだ拝礼がお済でない方は、ご一緒に拝礼をお願いいたします。」 

4 神 事 

5 最後の一拝 

6 閉式のことば 

「以上をもちまして、元屋敷の神事を終了いたします。」 

諸連絡 

「この場で、記念撮影を行います。御神輿担ぎ手の方々は、御神輿前へ集合し

てください。記念撮影終了後、神社への行列を再開いたしますので、よろし

くお願いいたします。」 

  



還幸祭神事進行次第 

 

1 開式の言葉 

「皆様、長時間にわたる巡行、誠にありがとうございました。 

ただ今から還幸祭を挙行いたします。」 

2 神 事 

3 玉串奉奠 

「玉串の奉奠を行います。関係者の皆様もご一緒に拝礼をお願いいたします。」 

＊玉串奉奠者名簿順に 

＊最後の玉串奉奠の時に 

「まだ拝礼がお済でない方は、ご一緒に拝礼をお願いいたします。」 

4 神 事 

5 宮司あいさつ 

6 最後の一拝 

7 閉式のことば 

「以上をもちまして、還幸祭の神事を終了いたします。」 

諸連絡 

「連絡とご案内を申しあげます。この場でお神酒をいただいて下さい。また、

本郷会館に直会を準備しておりますので、移動をお願いいたします。」 

 



直会進行次第 

 

1 開会の言葉 

「皆様、大変お待たせいたしました。例祭神事、神幸祭、元屋敷神事、還幸祭 

と長時間にわたり誠にありがとうございました。 

ただ今から直会を開催いたします。」 

2 本郷会長挨拶 

「最初に、本郷会々長 黒澤芳彦 様から挨拶をお願いします。」 

3 執行委員長挨拶 

「つづいて、米内沢神社祭典執行委員会を代表して、執行委員長 庄司孝義がご

挨拶申し上げます。」 

4 乾杯 

 「乾杯のご発声を、次期大当前 横町自治会長 畠山 健 様にお願いいたします。」 

 

乾 杯！ 
 


